
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

PŘIPOUTANOST A ODPOUTANOST 
 

Význam odpoutanosti 
Vybráno ze Satsangu 21.2.2009  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Otázka: „Pro č je tak důležitá odpoutanost?“ 

Význam odpoutanosti je snadné pochopit z mnoha úhlů pohledu. Jedna z prostých 
pravd, s nimiž má každý z nás zkušenost, je, že čím více jsme k něčemu připoutaní, 
tím více trpíme. Každý z nás mohl zažít, že když na něčem hodně lpí, přináší mu to 
starosti. Čím více jsme na někoho upnutí, tím více od něj očekáváme a tím více jsme 
také frustrováni.  

Připoutanost je ve své podstatě nevědomostí a iluzí. Naše čistá Existence není 
k ničemu připoutaná. Jak se praví v Upanišadách: „Naše čistá Existence – Puruša – je 
vždy odpoutaná.“ Proč se tedy k věcem a lidem připoutáváme? Z nevědomosti. Kde 
v nás tato nevědomost přebývá? Na úrovni naší mysli, kde si z nevědomosti 
vytváříme představy a teorie. Co jsme si sami vytvořili, toho se také můžeme sami 
zbavit.  

Svět je místem, kde bychom se měli odpoutaně věnovat práci a službě pro ostatní. 
Je to jako byste žili v domě a považovali sami sebe za dům. Nejste přece domem, 
v němž bydlíte. Čím víc se ztotožňujete s domem, v němž žijete, tím více si o něj 
budete dělat starosti.  

I kdybyste se své připoutanosti zbavit nechtěli, přirozený běh života vás k tomu 
přinutí. Nikdo si nepřeje utrpení a starosti. Jednu věc máme my lidé všichni 
společnou, ať už se jakkoli lišíme ve svém světonázoru, například v tom, zda věříme 
nebo nevěříme v Boha. Na celém světě nenajdete člověka, který by si nepřál zažívat 
klid a štěstí. Klid a štěstí nemůžete mít bez toho, že byste byli odpoutaní.  

Pouze tehdy, když se rozvine odpoutanost, může do života vstoupit opravdová 
Láska. Láska a připoutanost totiž stojí proti sobě jako dva protiklady. Připoutanost 
přináší frustraci a konflikty. Chcete něco od druhého, berete, zatímco v lásce dáváte. 

Když se podíváme na náš život, jak se přirozeně odvíjí, jsme neustále stavěni do 
situací, kde se musíme od někoho či od něčeho odpoutávat. Každý den jsme nuceni se 
něčeho vzdát. Je základní daností života, že lidé umírají, a to se týká i našich blízkých. 
Každým dnem ztrácíme zase další čas určený pro náš život a přibližujeme se smrti.  

Duchovně seberealizovaní světci upozorňují, že narozeniny jsou ve skutečnosti 
oslavou smrti, protože slavíme-li například třicetiny, zemřelo pro nás celých třicet let 
života a zbývá nám už jen nějakých dvacet či třicet let. I kdybyste žili poměrně 
dlouho, sedmdesát nebo dokonce sto let, smrt vás nemine. Denně lidé náhle umírají. 

V našem životě neustále něco umírá. Skutečným smyslem lidské existence je 
vědomě si tento fakt přiznat a začít využívat veškerý svůj čas a energii k poznání 
věčné Pravdy neboli Boha nebo jinými slovy našeho vlastního Já. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Ve všech sférách života je žádána svoboda. Například v politice - každá země si 
přeje být svobodná. Svoboda je jiné slovo pro odpoutanost.  

Být odpoutaní ve vztazích neznamená přestat brát ohledy na ostatní. Odpoutanost 
naopak umožňuje, aby se mohla rozvíjet skutečná Láska.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


